
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

do Decreto Estadual n° 534/2020, o Pregão Eletrônico n°001/2023, obje-
tiva a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço 
eventual de manutenção preventiva de ar condicionado, com fornecimen-
to de peças e acessórios de reposição, instalação e desinstalação desses 
equipamentos com fornecimento de material e equipamentos necessários, 
sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as necessidades 
da secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, conforme termo 
de Referência em anexo.
GRUPO 01: manutenção preventiva e corretiva: com eventual fornecimen-
to de peças/acessórios.
Valor: R$ 31.438,88
Empresa: TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
CNPJ:05.147.711/0001-07
GRUPO 02: Desinstalação/Reinstalação
Valor: R$ 41.152,00
Empresa: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA
CNPJ: 33.734.346/0001-72
Belém, 17 de abril de 2023.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Pregoeiro / SECOM

Protocolo: 926428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
econforme PROC. Nº 2023/431420/SECOM.RESOLVE:I - Conceder a ser-
vidora relacionada; 1½ (uma diária emeia), que irá viajar para Altamira 
no período de 14/04 a 15/04, paravisita técnica da Usipaz.NOME: KEZIA 
LUCIA CARVALHO GOESMATRÍCULA: 57232973Registre-se, publique-se e 
cumpra-se.VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Co-
municação
PORTARIA Nº 212 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
econforme PROC. Nº 2023/424028/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao ser-
vidor relacionado; 1½ (uma diária emeia), que se deslocou para o muni-
cípio de Irituia nos dias 12 e 13 deabril de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo doEstado do Pará.NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES-
MATRÍCULA: 54191130Registre-se, publique-se e cumpra-se.VERA LÚCIA 
ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 213 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
econforme PROC. Nº 2023/424288/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao ser-
vidor relacionado; 1½ (uma diária emeia), que se deslocou para o muni-
cípio de Irituia nos dias 12 e 13 deabril de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo doEstado do Pará.NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE 
FREITAS JÚNIORMATRÍCULA: 5957660Registre-se, publique-se e cumpra-
se.VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 214 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais econforme PROC. Nº 2023/435644/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao 
servidor relacionado; 3½ (três diárias emeia), que se deslocará para o 
município de Porto de Moz nos dias 15a 18 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governodo Estado do Pará.NOME: EVALDO JOSÉ 
SILVA DE FREITAS JÚNIORMATRÍCULA: 5957660Registre-se, publique-se 
e cumpra-se.VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Co-
municação
PORTARIA Nº 215 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
econforme PROC. Nº 2023/436307/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao ser-
vidor relacionado; 1½ (uma diária emeia), que se deslocará para o muni-
cípio de Parauapebas nos dias 14e 15 de abril de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governodo Estado do Pará.NOME: ALEX MACIEL NO-
GUEIRA RIBEIROMATRÍCULA: 5949318Registre-se, publique-se e cumpra-
se.VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 216 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais econforme PROC. Nº 2023/436172/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao 
servidor relacionado; 4½ (quatro diárias emeia), que se deslocará para o 
município de Canaã dos Carajás nosdias 15 a 19 de abril de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística doGoverno do Estado do Pará.NOME: DAVID 
TEIXEIRA ALVESMATRÍCULA: 54191130Registre-se, publique-se e cumpra-
se.VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 217 de 14 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
econforme PROC. Nº 2023/435728/SECOM.RESOLVE:I - Conceder ao ser-
vidor relacionado; 3½ (três diárias emeia), que se deslocará para o muni-
cípio de Porto de Moz nos dias 15a 18 de abril de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governodo Estado do Pará.NOME: BRUNO BEZERRA 
CECIMMATRÍCULA: 5949319Registre-se, publique-se e cumpra-se.VERA 
LÚCIA ALVES DE OLIVEIRASecretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 926386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

CEDÊNCIA
Portaria nº.:002641/2023 de 13/04/2023
De acordo com o Processo nº 2023/18978
Ceder  ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, a servidora MARCIA 
RACHEL STORK COSTA, matrícula nº 57212054/1, Assistente Administrati-
vo, lotada nesta Secretaria, com Ônus para o Órgão de Origem, no período 
de 01/01/2023 a 31/12/2023
Portaria n.º:002722/2023 de 14/04/2023
De acordo com o Processo nº 2023/179081  
Ceder à SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE E AMADOR, EDUCAÇÃO, LA-
ZER E INCLUSÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, a  servidora AN-
DRÉA NASCIMENTO EWERTON, matricula nº 5778980/1, Professor, lotada 
neste Secretária, com ônus para o Órgão cedente, mediante reembolso do 
Órgão cessionário, no período de 30/03/2023 a 28/03/2024
REVOGAR
Portaria n.º:002721/2023 de 14/04/2023
De acordo com o Processo nº 2023/179081  
Revogar, a contar de 30/03/2023, a cessão para a PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BELÉM, da servidora ANDRÉA NASCIMENTO EWERTON, matricula 
nº 5778980/1, Professor, concedida através da Portaria nº 007941/2021 
de 02/09/2021, com ônus para o Órgão cedente, mediante reembolso do 
Órgão Cessionário.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.:002304/2023 de 14/04/2023
De acordo com o Processo nº 2023/347756
I- Revogar, a contar de 22/03/2023, a Portaria Col nº 105/2022 de 
24/02/2022, que  concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %(sessenta porcento), em relação a servidora JOYCE PINHEIRO DOS 
ANJOS SILVA, matrícula nº 57212317/1, Auxiliar Operacional, lotada na 
Diretoria de Assistência ao Estudante, nesta Secretaria
II- Conceder, a contar de 22/03/2023, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimen-
to base do cargo, a servidora ANDREA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula Nº 5890961/1, Assist Administrativo, lotada na nesta Secretaria, 
em substituição a servidora mencionada no item anterior.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:002599/2023 de 13/04/2023
De acordo com o Processo nº 289000/2023
Dispensar, a pedido, JUCILEIDE BARROS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 5900156/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEFM  Padre Vitaliano Maria Vari/Sede/Capitão Poço, a contar de 
17/04/2023.
Portaria nº.:002601/2023 de 13/04/2023
De acordo com o Processo nº 369079/2023
Dispensar, a pedido, ORISBELA BATISTA COSTA, matrícula nº57208199/1 
, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profª 
Clotilde Pereira/Castanhal, a contar de 17/04/2023.
Portaria nº.:002600/2023 de 13/04/2023
De acordo com o Processo nº 380245/2023
Dispensar, a pedido, ANTÔNIO HUGO RIBEIRO DA COSTA  matrícula 
nº5353971/2 , Espec. em Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Monsenhor Mâncio/Bragança, a contar de 17/04/2023.
DISPENSAR
*Portaria no.:000779/2023 de 10/04/2023
De acordo com o Processo no 2018/131428
Formalizar a Dispensa, da servidora ZENILDES DOS REIS CARDOSO, ma-
trícula no 6024599/018, lotada na EE. de 2o Grau Raimundo Ribeiro da 
Costa/Belém,do emprego de Servente, a contar de 12/03/1991, para fins 
de regularização funcional.
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do dia 
35.363 de 14/04/2023.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.002594/2023 de 12/04/2023
Nome:NAYANI DA SILVA BRITO SANTOS
Matrícula:57208187/1Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Dr. Laureno Alves de Melo/Castanhal
Período:01/03/2023 a 29/04/2023
Triênios:22/02/2002 a 21/02/2005
APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:002578/2023 de 12/04/2023
Nome: EDNA LUCIA DA SILVA LOUREIRO
Matrícula:628085/1 Período:01/06/23 à 30/06/23Exercício:2023
Unidade:EE. Almirante Guillobel/Belém
Portaria nº.:002579/2023 de 12/04/2023
Nome: MARIA CATARINA DOS SANTOS MELO LIMA
Matrícula:571539/2 Período:01/06/23 à 30/06/23Exercício:2023
Unidade:EE. Profª Santana Marques/Belém
Portaria nº.:002580/2023 de 12/04/2023
Nome: RICARDO MARIANO NUNES CORTINHAS
Matrícula:57224552/1 Período:05/06/23 à 04/07/23Exercício:2023
Unidade:ERC. Centro Educacional Ronaldo Miranda/Belém


